2) *Epist.* 186, 4; 188, 7; 194, 23; 214, 3; *Serm.* 71, 3; 293, 8. In *Ps.* 118 *Serm.* 30, 3; *Confess.* l. XIII, c. 14, n. 15; *De civ. Dei* l. XXI, 12; *De corrept. et grat.* c. 9, n. 25.

3) *Enchir.* c. 99: *Sola enim gratia redemptos discernit a perditis.* — *Serm.* 293, 8: *Non ergo nos discernunt merita, sed gratia* — *De civ. Dei* l. XIV, 26: *Non eos iam meritis, sed gratia discernens.* — *Op. imp.* c. *Jul.* l. IV, 131: *Quos ex massa perditionis non humana merita, sed gratia divina discernit.* — *Contra Jul.* l. VI, c. 19, n. 59: *Per Mediatorem regenerati a damnatione liberantur debita, sed gratuita*

auf die Verdienste an, so würde jeder ohne Ausnahme nur Strafe verdienen¹⁾. Allerdings gibt es Verdienste der Gerechten, aber „ut iusti fierent, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt: sed sicut dicit Apostolus: Justificati gratis per gratiam ipsius“ (Rom. 3, 24)²⁾. Da auch die Auserwählten von Rechtswegen nur Strafe verdient hätten³⁾, und ihre spätern Verdienste nur Gnadengaben Gottes sind⁴⁾, haben sie allen Grund, sich Glück zu wünschen, Gott zu danken, ihm allein die Ehre zu geben, nur im Herrn sich zu rühmen⁵⁾.

miseratione, non debita, quos elegit ante constitutionem mundi per electionem gratiae, non ex operibus vel praeteritis, vel praesentibus, vel futuris? Alioquin gratia iam non est gratia. Quod maxime apparet in parvulis etc.

¹⁾ Epist. 194, 6: Quae igitur sua merita iactaturus est liberatus, cum si digna suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus? — De praed. SS. c. 8, n. 16: Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur. et quid sibi deberetur, in eis qui non liberantur agnoscunt: ut qui gloriatur, non in suis meritis, quae paria videt esse damnatis, sed in Domino gloriatur.

²⁾ Epist. 194, 6.

³⁾ In Ps. 94, n. 4: Nam si vellet pro meritis agere, non inveniret nisi quos damnaret. — Serm. de die Eulaliae (Revue Bénédictine 1891, Sept. p. 418): Cuius enim non nisi mala merita invenit, quando venit?

⁴⁾ Serm. 169, 3: Non gratia ex merito, sed meritum ex gratia. — Epist. 186, 10: Ipsum hominis meritum donum est gratuitum. — In Joh. Ev. Tract. 3, 10: Dona sua coronat, non merita tua. — Coronat autem in nobis Deus dona misericordiae suae. — Vgl. Serm. 131, 8; 170, 10; 297, 6; 298, 5; 333, 5. Epist. 194, 19; De Trinit. l. XIII. c. 10, n. 14.

⁵⁾ Serm. 26, 13: Gratulare, quia tu evasisti: mortem quippe debitam evasisti, et vitam non debitam reperisti. — De civ. Dei l. XXI. 12: Est unde agantur maximae gratiae gratuito muneri liberantis. — C. Jul. l. IV. c. 8 46: Ac per hoc nec damnatus ex debito de supplicio iuste queritur, nec liberatus gratis de merito superbe gloriatur; sed potius humiliter gratias agit. Vgl. Op. imp. c. Jul. l. I, 128. — Epist. 194, 22: Si autem vasa sunt misericordiae quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere noluit, non se inflent, sed